
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
_____________ 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

1 

 

DELIBERAZIONE in seduta del 3 maggio 2023, N. 243 

 

Oggetto: Adozione del Piano integrato di attività ed organizzazione 
(PIAO) 2023-2025 

 

PRESIEDE l'On. Michele PAIS - Presidente del Consiglio 

 
Sono presenti: 

On. Michele PAIS - Presidente del Consiglio 

On. Giampietro COMANDINI - Vice Presidente del Consiglio 

On. Giovanni Antonio SATTA - Vice Presidente del Consiglio 

On. Antonio PIU - Questore del Consiglio 

On. Gian Filippo SECHI - Questore del Consiglio 

On. Emanuele CERA - Segretario del Consiglio 

On. Michele CIUSA - Segretario del Consiglio 

On. Carla CUCCU - Segretario del Consiglio 

On. Ignazio MANCA - Segretario del Consiglio 

On. Gian Franco SATTA - Segretario del Consiglio 

Sono assenti: 

On. Gianfranco Mariano LANCIONI - Questore del Consiglio 

On. Annalisa MANCA - Segretario del Consiglio 

 

SEGRETARIO: Dott.ssa Maria Rita GATTO Segretario Generale del Consiglio f.f. 

 

TESTO DELLA DELIBERAZIONE 
 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, recante lo 

Statuto   speciale per la Sardegna, e ss.mm.ii; 

VISTI gli articoli 7, 11 e 131 del Regolamento interno del Consiglio 

regionale; 



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

2 

 

VISTO il Regolamento dei Servizi del Consiglio regionale approvato 

con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 127 in seduta del 20 luglio 2016 

e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento del personale consiliare; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 289 in seduta del 7 

febbraio 2019; 

VISTO il Piano triennale di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024, 

approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 194 in seduta del 13 

luglio 2022;   

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 204 in seduta del 

27 ottobre 2022 che ha approvato gli obiettivi strategici in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio 2023-2025; 

VISTA la nota n 1279 del 23 febbraio 2023 con la quale il dott. 

Marcello Tack in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (RPCT) ha trasmesso la sotto-sezione 2.3. “Rischi corruttivi 

e Trasparenza” con i relativi allegati al Capo Servizio del Personale e ai 

Responsabili di Struttura dell’Ente; 

PRESO ATTO che, a seguito di collocamento in congedo del predetto 

RPCT, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 234 in seduta del 22 

febbraio 2023, il dott. Giuseppe Serra, dipendente a tempo indeterminato del 

Consiglio regionale con il profilo di Referendario Consiliare e l’incarico di Capo 

Servizio f.f. del Servizio delle Commissioni e degli studi legislativi, è stato 

nominato con decorrenza dal 27 febbraio c.a. quale RPCT del Consiglio 

regionale; 

ESAMINATE le note del 27 febbraio 2023 e del 28 marzo 2023 con le 

quali il nuovo RPCT nel prendere atto della proposta formulata dal precedente 

RPCT ha ritrasmesso, riformulandola parzialmente, la Sotto-sezione 2.3. del 

PIAO ed i relativi allegati; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 224 in seduta del 

21 dicembre 2022, recante l’approvazione del Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori ai sensi dell’art. 16, comma 3 del 

Regolamento di contabilità e amministrazione; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 193 in seduta del 

13 luglio 2022 recante l’adozione del Piano triennale per l’informatica 2021-

2023; 



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

3 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 che detta “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l’efficienza della giustizia”, e in particolare l’art. 6, comma 1, a mente del 

quale entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 

dipendenti, adottano il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) nel 

rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.Lgs. 27 ottobre 

2009, n. 150 e della Legge 6 novembre 2012, n.190; 

VISTO, altresì, l’art. 10, comma 11 bis del Decreto-legge 29 dicembre 

2022, n. 198, convertito con modificazioni in legge 24 febbraio 2023, n. 14, 

dove si prevede per il corrente anno il differimento al 31 marzo del termine per 

l’adozione del PIAO; 

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, recante “Attuazione della  

legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii; 

RITENUTO di dover aggiornare il PIAO con riferimento alla struttura 

organizzativa che opera a supporto del Consiglio regionale, con l’adozione del 

nuovo PIAO per il triennio 2023-2025; 

RITENUTO opportuno, al fine di rendere quanto più possibile unitario 

lo strumento di programmazione, inserire nel PIAO, oltre a quelle previste, una 



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

4 

 

ulteriore sotto-sezione contenente il Programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi e triennale dei lavori ai sensi dell’art. 16, comma 3 del Regolamento 

di contabilità e amministrazione, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza n. 224 del 21 dicembre 2022; 

VISTA la relazione istruttoria del Capo Servizio del Personale (prot. 

n. 2097 del 29 marzo 2023) a firma congiunta con tutti i Capi Servizio e con il 

Capo della Segreteria del Presidente, in cui si rappresenta l’urgenza di 

procedere al reclutamento di n. 12 risorse umane in possesso di competenze 

tecnico-specialistiche nei settori di competenza dei Servizi consiliari, non 

previste tra le posizioni messe a concorso e si indica come preferibile, in 

termini di efficienza, la procedura di mobilità per passaggio diretto di personale 

da altre amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165 del 2001; 

RITENUTO opportuno apportare alcune modifiche rispetto al testo 

proposto dagli Uffici del Consiglio regionale con riferimento al contenuto della 

sotto-sezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di personale”, limitando il 

ricorso all’istituto della mobilità al reclutamento in via eccezionale e di urgenza, 

ai sensi del comma 2 bis dell’articolo 30 del D.lgs. 165/2001, delle due unità di 

personale già in servizio presso l’amministrazione consiliare in posizione di 

comando da altre amministrazioni; 

SU PROPOSTA del Segretario generale f.f., 

D E L I B E R A 

Art. 1 

Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025  

del Consiglio regionale della Sardegna 

Per i motivi specificati in premessa che qui si richiamano 

integralmente, è adottato, in aggiornamento del PIAO 2022-2024 approvato 

dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 194 del 13 luglio 2022, il PIAO 

2023-2025 ed i relativi allegati, nel testo allegato alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Si dà atto che, ai sensi del comma 1, art. 1 del DPR. 24 giugno 2022, 

n. 81, sono assorbiti nelle apposite sottosezioni del PIAO, gli adempimenti 

inerenti al Piano del fabbisogno del personale, al Piano del fabbisogno 

formativo, al Piano organizzativo del lavoro agile e al Piano di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza. 



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

5 

 

Art. 2 

Pubblicazione 

Il PIAO 2023-2025 adottato con la presente deliberazione è trasmesso 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione 

pubblica, ai sensi del comma 4, art. 6 del Decreto legge. n. 80/2021 nonché 

pubblicato nel sito web istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna, 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Maria Rita Gatto Michele Pais

 


